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1) DETRAIBILITA’ IVA 
Nella “Gazzetta Ufficiale” europea L. 165/33 del 27 giugno è stata pubblicata la decisione del 
Consiglio UE che autorizza l’Italia a introdurre il limite di detrazione dell’IVA nella misura del 
40% per l’acquisto, leasing, noleggio, spese di mantenimento delle autovetture utilizzate da 
imprese e professionisti. 
La disposizione si applica agli acquisti effettuati dal 27 giugno, senza necessità di altre 
ratifiche normative. 
La detrazione resta invece integrale per agenti e rappresentanti, taxisti, noleggiatori e 
autoscuole, nonché per i veicoli costituenti beni strumentali nell’attività propria dell’impresa o 
della professione. 
Numerosi sono gli aspetti problematici del passaggio al nuovo regime, su cui saranno necessari 
chiarimenti dall’Agenzia delle Entrate.  
Un primo punto riguarda il momento di efficacia della nuova detrazione. Secondo le regole 
dell’art. 6 del DPR 633/72, si può affermare che la detrazione del 40% si applica alle fatture 
emesse dal 27.06.2007, anche se riferite a operazioni di competenza di periodi precedenti. 
Un dubbio resta per le schede carburanti di fine giugno, che riepilogano rifornimenti effettuati 
nell’intero arco temporale (mese o trimestre) di riferimento, e dunque a cavallo tra le vecchie e 
le nuove regole; la rilevanza della data del documento porta a ritenere che l’intero importo 
della scheda segua il nuovo regime. 
Non influisce invece la data in cui la fattura viene registrata dall’acquirente: i documenti con 
data fino al 26 giugno resteranno soggetti alla detrazione secondo la percentuale d’impiego 
nell’attività applicata da ciascun contribuente nel periodo 14.09.2006 - 26.06.2007. 
La decisione del Consiglio UE sulla limitazione del diritto alla detrazione nella misura del 40% 
non si applica alle autovetture utilizzate esclusivamente come beni strumentali 
nell’attività propria dell’impresa o della professione. Tale requisito è stato sempre interpretato 
dal Fisco Italiano in modo estremamente restrittivo, limitandolo a casi (ad esempio: 
noleggiatori) che, invece, il provvedimento della Comunità Europea considera autonomamente, 
lasciando intendere pertanto che vi siano altre situazioni in cui la detrazione possa essere 
superiore al 40%. 
Si attende infine un provvedimento che limiti al 40% la base imponibile della rivendita di auto 
acquistate con la nuova percentuale di detrazione. 
 
2) DEDUCIBILITA’ DEI COSTI AUTO AI FINI IRPEF-IRES-IRAP 
Con comunicato apparso sulla stampa il 4 luglio c.a. l’Agenzia delle Entrate, considerato che la 
Commissione UE ha concesso allo Stato Italiano di mantenere l’indetraibilità dell’IVA sulle 
autovetture nella misura del 60%, ha annunciato le prossime nuove regole sulla 
deducibilità dal reddito dei costi riferiti alle autovetture: 
 

• per l’anno 2006 
- le spese di mantenimento (carburanti, manutenzioni e riparazioni, assicurazioni, 

ecc…) delle autovetture saranno deducibili nella misura del 20%, con il limite di 
€ 18.076,00 per ammortamenti e leasing; 

- se le autovetture sono state assegnate ai dipendenti quale fringe benefit, la 
misura della deducibilità sarà del 65% senza limiti di valore.  

Tali maggiori deduzioni potranno essere recuperate in sede di versamento dell’acconto 
di novembre 2007; 

 
• per l’anno 2007 
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- le suddette spese di mantenimento saranno deducibili nella misura del 40%, 
con il limite di € 18.076,00 per ammortamenti e leasing; 

- se le autovetture sono state assegnate ai dipendenti quale fringe benefit, la 
misura della deducibilità sarà del 90% senza limiti di valore.  

Resterà il divieto degli ammortamenti anticipati. 
 
 
Le misure sopra illustrate sono contenute nel disegno di legge n. 1485; pertanto esse 
troveranno giuridica applicazione quando tale provvedimento sarà definitivamente approvato e 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale. 
 

 


